Tiene algunas correcciones de mano posterior.

Iniciales y capitales en azul y rojo; epígrafes en rojo.

Procede de la Biblioteca del Conde-Duque de Olivares.

Encuadernación de la Biblioteca del Escorial.

## L. III. 7.

Cód. en perg.; sigl. XV; 93 fols.; 235 × 155 mm.

## Fr. Joannis Galensis, O. M., communiloquium.

(fol. 1). Incipit summa collationum fratris iohannis guallensis ordinis minorum. *Quum doctor siue predicator euangelicus sapientibus et insipientibus debitor sit... detrahentes doctrine euangelice.* (fol. 4). Incipit tractatus. [*D*]e primo notandum est quod res publica est res populi... (fol. 66). Secunda pars. (fol. 87). Tertia pars. (incompleta; llega hasta las palabras:) *in adolescentia alicuius discipline non laborauerit ect. E ibi bene de hoc.* (conf. la edic. 1475).

Primera página orlada. Faltan las iniciales, capitales y los textos griegos; epígrafes en rojo; faltan los de la tercera parte.

Encuadernación de la Biblioteca del Escorial, corte dorado.

## L. III. 8.

Cód. en perg.; sigl. X; 189 fols.; 230 × 172 mm.

**Herpuini episcopi** epistola; **Concilium Remense**; **S. Gregorii Magni fides**, epistola; **S. Isidori Hispalensis** expositio Missae; **Alcuini** de virtutibus et vitiis; **S. Augustini**, **S. Hieronymi**, **S. Ambrosii** homiliae; **S. Bedae presbyteri** de remediis peccatorum, martyrologium; **Excerpta canonum**; **Computus latinorum** et alia multa.

I. (fol. 1). *Capitulus dicitur quasi caput... Est relativa in storiis.* (fol. 1). In decretalibus Fabiani papae. *Omnis ergo qui crimen obicit accusando aut...* (fol. 1 v.). Sancto ac beatissimo patri hincmaro archiepiscopo Erpuinus siluanectensis urbis indignus episcopus aeter-

nam in domino salutem. *Qui conuentui uestro interesse nequeo... patribus uobiscum congregatis redde possim. Paternitatem uestram dominus christus incolumen custodiat.* (publ. por Ewald en *Riese nach Spanien*). (fol. 2). [Concilium Romense?] Haec capitula subter inserta continentur. *De his qui per negligentiam et incuriam in parrochia nostra euenire... des. ne ut uiolator et contentor canonum damnetur.* Explicit. (fol. 7). Incipit subputatio quam subputauit Aesda propheta in templo Salomonis in Hierusalem. *Si dies prima e feria et fuerit kl. ianuarii mensis hiemis bona erit... quae dat hominibus deus ut possint ea requirere.* (fol. 7 v.). Incipit de opera (ribus) que Deus in sex dies fecit. *In principio deus uiginti duo opera fecit. Prima die septem opera... Et facta sunt omnia uiginti duo genera in diebus sex.* (fol. 7 v.). Sanctus Gregorius dixit. *Tres res requirit deus ab homine qui est baptismum consecutus. Id est fidem rectam... Ignis uero numquam dicit sufficit.* (fol. 8). Salomon dixit. *Tria sunt difficilia mihi, et quartum quod penitus ignoro... et dicit non sum operata malum.* (fol. 8 v.). Incipit Orologium. (fol. 9). Sanctissimo ac reuerentissimo patri ueniloni rotomagensis ecclesie archiepiscopo: herpuinus humilis siluanectensis ecclesie episcopus in domino salutem. *Nouerit sagax prudentiae uestrae industria presentem clericum... sub iugo discipline uestre eum retinere ualeatis, obtamus uos ualere.* (fol. 9). De accensione lune. *Si lune accensionem uis nosse... In exordio creationis humane uolens dominus hominem quem ad imaginem suam condiderat..* (fol. 10). Incipiunt similitudines per quas potest unusquisque christianus firmiter fidem catholicam credere et cognoscere. *Unus deus pater ex quo omnia...* (fol. 10 v.). Item de Trinitate. *Nos patrem et filium et spiritum sanctum confitemur...* (fol. 10 v.). De oratione dominica. *Oratio dominica propria dicitur, quia christus filius dei... et ab omni opere malo uel de inferno amen.* (fol. 11 v.). Incipit fides sci. Gregorii papae urbis Romae. *Credo in deum patrem omnipotentem. Credo et in ihesum christum...* (II, 1883). (fol. 12). Incipit expositio symboli. *Symbolum grece dicitur: quod in latinum interpretatur conlatio... silentium et securitas usque in sempiternum.* (fol. 14). Expositio in missa. *Dominus uobiscum. Salutatur populum et orat ut*

*sit dominus cum illo... des. et omnes respondeant deo gratias. Finit.* (conf. S. Isidori Hispalensis opp. VII, 221). (fol. 25). De baptismi officio a mysticis sensibus eorumque auctoribus nominatim designatis et de ordine venientium ad fidem eiusdemque misterii [excerpta S. Isidori, Joannis Diaconi, Celestini Papae, S. Augustini, S. Cypriani, S. Leonis Papae et S. Pauli apostoli]. (fol. 28 v.). De institutione sacrificii panis et calicis atque de praeceptis in ea non inmutandis [excerpta S. Augustini, S. Cypriani et Evangeliorum]. (*falta al fin*). (fol. 30). [Alcuini de virtutibus et vitiis ad comitem Widonem]. (*falto al principio; empieza con las palabras de castitate:*) *mentis prohibere debet impetu carnis et refrenare uoluptates eius iniquas... des. cum angelis dei gloriam perpetualiter possidere dignus efficitur.* (fol. 41 v.). Epistola [Alcuini ad comitem Widonem]. *Haec tibi dulcissime fili uuido breui sermone sicut petisti dictaui... secundum meritum boni operis perpetua coronabitur gloria. Explicit libellus.* (conf. Jaffé. Bibl. rer. germ. VI, 754). (fol. 41). (De mano del siglo XI, distinta de la del cód.) [Versus Calendarii]. I. *Iani prima dies et septima fine tenetur. VII.. VII. Sat duodena choors. septem inde decemque tenebris. X.* (Riese, Anthol. 736, 7-18).

II. (fol. 42). Incipiunt omeliae beatorum orthodoxorum patrum Augustini, Hieronimi, Ambrosii in ueteri et nouo testamento. (fol. 42). I. *Sicut dicit euangelista adtenuisse dominum XL.<sup>a</sup> diebus ac noctibus in deserto. Arbitror itaque causam... des. Nisi caelestis regni dominum et terrenae resurrectionis auctorem. Prestante dno. nro. ect.* (fol. 43 v.). II. De lectione genesis. de cain et abel. *Retulit scriptura diuina de cain et abel in presenti lectione... des. opera misericordiae ac pietatis domino exhibeamus. Prestante dno. nro. ect.* (fol. 45 v.). III. Omelia sci. Augustini de Abraham. *Modo cum diuina lectio legeretur audiuiimus dominum beato abraham... des. sicut odor agri pleni cui benedixit dominus. quod ipse prestare.* (fol. 48). IIII. Sermo sci. Augustini de Abraham et Isaac filio eius. *Lectio illa fratres karissimi in qua beatus abraham isaac filium suum in holocausto... des. meliorem expositionem inuenire possitis. prestante dno. nro.* (fol. 50). V. Sermo de conceptione scae. Rebeccae. *Si expositiones sanctarum scripturarum eo ordine et illo elo-*

*quo quos a scis. patribus...* des. *sed ad remedium animae suae mereatur accipere. prestante dno. nro.* (fol. 53 v.). VI. Omeliae de sco. Ioseph. *Quotiens uobis fratres karissimi lectiones de ueteri testamento recitantur...* des. *istos ualeat excusare correcta. Prestante dno. nro.* (fol. 57). VII. Omelia sci. Hieronimi de Balaam et Balaach. *Cum diuina lectio legeretur fratres karissimi audiuius quod profecti filii israel conlocauerunt castra...* des. *qui sunt ex gentibus credentes in xpo. ihu. dno. nro. cui est honor et imperium.* Expliciunt omeliae de ueteri testamento Augustini. Hieronimi et Ambrosii. 7 (fol. 60 v.). Sermo sci. Augustini quales sint xpiani boni et quales mali. *Gaudemus fratres karissimi et deo gratias agimus qui uos secundum desideria...* des. *et nobis concedat uobiscum implere posse quod predicamus. Adiuuante dno. nro. ect.* (sermo 266). 8 (fol. 63 v.). Incipiunt omeliae de diebus quadragesimis et de penitentia agenda. *Propheta qui lectus est adnuntiari ieiunium et predicari curationem...* des. *quam quod non intelligitur malum esse.* 9 (fol. 65). Item alia. *Legimus in prophetis cum Niniue ciuitatis subuersio...* des. *et fletibus alienis delicta sua inuentus aboleret.* (Maximi Taurinensis homilia). 10 (fol. 65 v.). Item alia. *Solent homines quotiens inimicorum periculosa infestatione uexantur...* des. *oratione abstinentia. auxiliante dno. superare possimus.* (S. Augustini sermo 182). 11 (fol. 66 v.). Omelia sci. Augustini de die iudicii. *Audiuius cum euangelium legeretur terribilem simul et desiderabilem...* des. *ut aeternum ignem possitis uadere. et ad caelorum regna feliciter peruenire. Prestante dno. nro. qui uiuit.* (sermo 78). 12 (fol. 69). De spiritali conluctatione srahelitarum et aegyptiorum potest dici quando de paleis legitur. *Quamuis fratres karissimi omni tempore uerbum dei cum grandi desiderio nos oportet...* (falso al fin. S. Aug. sermo 17). 13 (fol. 70). Incipit epistola sci. Augustini epi. de die iudicii. *O fratres kmi. quam tremendus est nobis dies ille...* De qua poena nos pius dns. eripere dignetur qui cum patre et sps. sco. ect. 14 (fol. 71). Sententia sci. Hisidori. *Breuis est huius mundi felicitas... a dei amore se separant.* 15 (fol. 71). Sermo cuiusdam (al margen de mano de Pérez Bayer:) e Hieronymo in Epist. *Nihil cristiano felicius cui promittuntur... ante conspectum sui creatoris cum letitia.*

16 (fol. 72). *Audite de puero ecclesiae deuocatum. Quia tiro dei esse cepisti... hoc omnimodis conuenit obtinere poteris. Prestante dno. nro. ect.* 17 (fol. 72 v.). *Scito homo temetipsum. Scito quid sis... adiutor est et retributor est postula. Ipso adiuuante qui uiuit ect.* 18 (fol. 73 v.). *O tu uita humana fragilis et mortalis... Aliis angusta. Aliis leta. Ipso adiuuante qui uiuit ect. (conf. S. Aug. sermo 49 ad fratres in eremo).* 19 (fol. 74). *De vanitate mundi istius. Dicente dno. quicumquae gaudia mundi istius... et confessoris gloriam sibi adquirat. Amen.* 20 (fol. 75 v.). *Omeliae sci. Agustini episcopi. Pius et misericors deus fratres kmi. per prophetam nos exhortatur... aeternum premium consequi mereamur. Ipso adiuuante qui uiuit ect. (conf. sermo 66 ad fratres in eremo).*

III. 1 (fol. 77). *Incipiunt interrogaciones. INT. Es baptizatus. REP. Sic sum... des. pius deus nos liberare et saluare dignetur qui uiuit et regnat in secula seculorum. Amen.* 2 (fol. 80). *Incipit ordo ad penitentiam dandam. Credis in patrem et filium et spiritum sanctum. R. Credo...* 3 (fol. 80 v.). *Reconciliatio penitentis. Praesta quesumus dne. ut hunc famulo tuo... Alia. Maiestatem tuam quesumus dne...*

IV. (fol. 80 v.). *Beda presbiter de remediis peccatorum. De remediis peccatorum paucissima haec que secuntur... des. superior XXX si labor non sit. (opp. VIII, 961).*

V. (fol. 94 v.). *Edidit scs. Bonifatius. Quomodo possumus penitentiam VII annorum... et tribuet medietatem in elemosina sua. (M. LXXXIX, 887).*

VI. 1 (fol. 95 v.). *Incipiunt capitula canonum Nice concilii. I. De enuchis uel qui semetipsos abscidunt... XXI. De diaconissis. (fol. 96). Incipiunt constituta patrum in magna et sca. synodo apud Niceam ciuitatem metropole prouintiae Bithini aequae de greco translata sunt a Philone Euaresto constantinopolim. Si quis per languorem a medicis secus est... des. Necessaria credimus inserenda. Expliciunt canones Niceni Concilii. 2 (fol. 100 v.). Incipit Concilium Anthiocenum. Sancta pacatissima sinodus in unum congregata... des. et ceteri alii numero XXII. Explicit Concilium Anthiocenum. 3 (fol. 106 v.). Incipit epistola beati Gregorii papae urbis Romae directa in Saxoniis ad Augustinum*

Anglorum episcopum. *De episcopis qualiter cum suis clericis...* Respondit Gregorius. *Sacra scriptura testatur quam bene te nosse non dubium est...* des. *captiuis ex delectatione que portat in uitis.* Expliciunt canones sanctorum patrum deo gratias amen. 4 (fol. 118 v.). In nomine dni. Incipiunt canones concilii niceni cum praefatione. *Concilium sacrum uenerandi culmina iuris...* (conf. *Spic. Casin.* 1, 198). 5 (fol. 118 v.). Incipiunt canones ancyrini.